
 学校教育目標 

○よい子 

○つよい子 

○かしこい子 
 

 

登別市立鷲別小学校長 中 村  完 

保護者の皆様におかれましては、引き続き、様々な感染予防対策にご理解とご協力いただきあり
がとうございます。各ご家庭で、健康保持や家庭学習にしっかり取り組んでいただき心より感謝い
たします。久しぶりに登校してきた子どもたちの元気な姿を見て大変うれしく思いました。教室の
中でも、友達との距離をあけての学習ですが、子どもたちも久しぶりの学校生活は楽しかったと話
しておりました。登校時間には「見守りたい」の皆さんにご協力いただき感謝申し上げます。 

18日より、まず 2週間（29日まで）は、これまで同様「学級の人数を半分にして一日おきに登
校する形」の分散登校を実施いたします。全国的には「非常事態宣言」が解除になった地域もあり
ますが、北海道は依然厳しい状況が続いております。来週末には、今後の国の対応も示されると思
います。その後の学校の諸活動の見通しにつきましては、国、道の判断を受け、登別市、教育委員
会の方針に基づき、学校の対応を十分検討し、できるだけ早くお伝えいたします。その間、引き続
き感染予防対策に取り組んでまいります。ご支援よろしくお願いいたします。感染拡大が終息し、
通常の学校生活が戻ることを心より願っております。 

 

※学習の進め方について 
学校での授業と、家庭学習を関連させながら進めます。ワークシートや提出物で評価するものも

あります。家庭学習の日は「学習課題」や「プリント」などにしっかり取り組んでください。 
今後も授業の日に詳しくお伝えしていきますが、当面は、このような考え方で学習を進めます。 
ご協力よろしくお願いいたします。 

 
※授業再開にあたっての配慮事項 
・学校生活では常にマスクを着用します。 
・クラスター感染予防のため、常に空気の流れを作るとともに、休み時間には換気します。 
・大きな声を出したり、歌ったりしません。家庭科の調理実習はしません。 
・体育において、密集する運動や近距離で組み合ったりする運動はしません。 
・3密を防止するようにして、学習形態に配慮します。 
・共用する教材教具、情報機器を消毒します。また、使用後の手洗いを徹底します。 
※登校時の消毒、教室の換気、3密を避ける、下校後の消毒など、これまで同様の感染防止対策
も徹底します。ご家庭での検温など感染防止対策のご協力を重ねてお願い申し上げます。 
 

マスクの寄贈 ありがとうございました！ 
 2年 2組小林栄翔くんのお母さんから手作りマスクを寄贈いただきました。 

また、登別市を通して、市民の皆様や関係者の方々からの手作りマスクを寄贈いただきました。

本当にありがとうございます。有効に活用させていただきます。 

 

「北海道は緊急事態宣言」が延長されております。引き続きご対応ください。 

     

・不要不急の外出を控え、感染拡大の予防・防止対策を徹底してください。 

    ・集まらない（健康維持のための体操やジョギング等にとどめてください。） 

    ・健康観察シートの継続をお願いいたします。（朝と夕方の検温） 

    ・ご家庭での検温で発熱がある場合など心配な時は登校させないで様子を見てください。 

 

＊感染状況の悪化等により、対応や措置が変更になる場合もあります。ご理解ください。 

登別市立鷲別小学校だより 令和２年度 5 月号        令和２年５月２０日発行 

 

学校教育目標 
○よい子 
○つよい子 
○かしこい子 

学校再開に向けて分散登校が始まりました 


